† Vel comparere.

Inepte philosophatur, uel potius poetatur, de rerum creatione.

Resurrectio mortuorum.

Omniscius Deus.

Contra idololatrias efficaciter pugnat, ex potentia et operibus Dei ratiocinando.

- Sicut ipse Deus haec falsa ueris uidet, spumam, transitoriam scito rebus commodis in terra mansuris : Ita quoque omnes eum adorantes, et incredulos ipse coniungit. Sed licet increduli duplum totius terrenae substantiae pro se redimendo tribuerent, non colligentur, sed malum grauissimum perpessuri, igni malaeque uiae semper insidebunt. ¶ [19 / H. 26] Quis scit illa diuina praecepta tibi tradita uera esse ? Aut quis eorum est conscius ? Immemores enim sunt omnes, praeter discretos. Illi namque diuinis praeceptis prorsus parent, Deique mandatum illis iniunctum efficiunt, Deum diemque computi timentes : et pro Dei dilectione sustinentes, orationibus insistunt, uestraque bona sibi commissa clam atque palam
- 10 ad suorum deletionem peccaminum distribuunt. Unde bonum in alio saeculo finem, uidelicet paradysum, adipiscentur. Illuc enim patebit aditus omnibus, qui parentibus suis, atque mulieribus, et filiis benefecerint. Quos et omnes angeli per omnem portam ingredienti saluabunt, et dicent : Quia patienter sustinuistis, domum optimam sortiti estis. Rumpentes uero foedus cum Deo firmatum, et delentes, quod ipse delere noluit, terramque uastantes, hic a Deo repulsam, et in alio saeculo malum pessimum suscipient. Increduli quidem hac uita, quae nihil est ad aliam collata, gaudentes, cum pluribus abundant, Deo pro uelle suo huic multam, illi paucam substantiam tribuente, dicunt : Si tu faceres Dei uirtutes, illis accidere. Deus quidem hunc aberrare, illum recta uia progredi pro uelle suo
- 20 perficit : per quem credentes, et constantes sua corda corroborant. ¶ [29] In deum credentes, et benegerentes, recto tramite procedunt. Ad gentem priorum sequacem, ut eam praeceptis diuinis instruas, licet plurimi manebunt increduli. quod etiam contingeret, quanquam hic Alchoran montes applanaret, aut terras scinderet, mortuosue loqui faceret : quae cuncta Dei sunt, cui si placeret, totum humanum genus una gens fieret, atque bona : te misimus eique dicito : Solus Deus est dominus noster, cui me commendo, et ad quem omnium fiet reditus, ad terminum quidem a Deo praescriptum, qui ueraciter accidet. Increduli, obstinaciter suum errorem sequentur. Derisoribus tuorum praedecessorum poenam parumper distulimus : quos deinceps sumptos, ad malum finem deduximus, die qua facta sua
- 30 cunctis animabus numerabuntur. Illi malefici et erronei, qui Deo participes secundum placere suum posuerunt, in hac uita malum, et in alia peius, uindicis et adiutoris expertes sortientur. Sed quis ad rectam uiam diriget, quem Deus aberrare facit ? Paradysi quidem, quam Deus se timentibus tribuit, status aquarum fluxu pulcherrimus est, et cibus indeficiens, ac umbra dulcissima. Et haec est credentium meta, sicut incredulorum ignis. Cum illi quibus librum dedimus, nostris praeceptis tibi commissis gaudeant, licet eorum quidam parti contradicant, eis dicito, mihi nil iniunctum est, nisi Deum solum adorare, nec illi participem extimare, cui memet commendo, et ad ipsum redibo. Ita discretionem rerumque
- 40 Deo nec uindicem nec tutorem habebis. Ante te quoque prophetas, quibus mulieres prolemque concessimus, singulos cum libris diuinorum praeceptorum ad terminum redactis, unde Deus, apud quem est librorum mater, hoc pro uelle suo delet, hoc firmat, misimus. ¶ [40] Horum quae te docuimus, portionem aliquam gentem docebis, aut forsitan te morti succumbere faciemus. Tuum quidem nihil est, nisi tantum illis mea praecepta nunciare, nec eis suus subtrahetur numerus. Nonne uident, qualiter terrarum capita minuimus ? Deus iudicat, citoque dinumerat, →

Finis bonorum paradysus.

Sine miraculis Alchorano haud credentes, nec miraculis crederent

Paradysus uoluptatibus corporis affluens, qualem et Corinthus finxit, etc.

Librorum mater apud deum. Bonorum quidem librorum fons est sanctus spiritus. Eccl. ultimo.

eiusque iudicium nemo diuertit. Sed antecessorum quidam astuti, deceptionibus innitebantur. Dei tamen sunt omnes artes, scientis quid animarum quaeque sibi lucratur : quod euidenter patefiet, incredulis dicentibus, te non esse Dei nuncium, cum qualitatem finis alius saeculi perspicient. Tu quidem inter te et illos constitue Deum testem, libri cognitorem atque doctorem.

AZOARA XXIII [S. 14]

Hunc librum super te posuimus, ut per ipsum homines ab umbris ad lucem, ad uiam uidelicet Dei, qui est incompraehensibilis et sapiens, qui cunctis coeli terraeque creatuis imperat, diligenter extrahas : Incredulis uero, uidelicet huius
 10 saeculi uitam alii praeferentibus, et a uia Dei recta se distortentibus, suum errorem redarguendo, malum grauissimum sibi futurum patefacias. Nullum prophetarum hucusque, nisi cum suae gentis lingua^a, ut singulorum optimus interpres haberetur, misimus. Et Deus omnium sapientissimus, hos in uiam prauam abducit, illos in uiam rectam dirigit. Sic Moyses missus suae genti, ut eam a tenebris ad lucem reduceret, et dierum Dei eos memores efficeret ? In quibus sunt admiranda sustinentibus, gratesque reddentibus, ei persuasit, unum Deum adorare, ipsiusque beneficium exorare, qui eam de gente Pharaonis et ipso liberauit, quae prolem suam peremit, et suis mulieribus potita est : quod est coram
 20 Deo detestabile, qui et dixit, uestra se bona multiplicaturum, post gratiarum redditionem. Sed si uos, omnisque terrenus, increduli maneatis, de uobis Deus nullatenus curabit, quoniam ipse cunctorum est abundantissimus, et gratia plenus. ¶ [9] Nonne recordamini praedecessorum uestrorum, uidelicet gentium Noë et Haath et Themuth, suorumque posteriorum, mandatique diuini illis missi, quo Deus solus agnoscit ? In hora quidem nunciorum cum miraculis aduenientium, increduli manus iniiciebant dicentes : Vestris praeceptis, quoniam mendacia nobis sunt, nunquam credemus. Responderunt nuncii : In Deo non est quid ambiguum, seu falsum, coeli terraeque conditore, qui omnes aduocat, ut ueniam faciat, terminumque scitum in antea uobis constituat, et ad tempus nominatum uos dilatet. Ipsi uero respondentes dixerunt : Cum uos uelut nos homines sitis, cur nos a
 30 nostrorum patrum institutis repellere nitimini ? An cum rebus mirandis, ut in eas credamus, uenitis ? Quibus nuncii dixerunt : Nos quidem nil aliud quam homines, sicut uos, existimus, facitque Deus in sua gente misericordiam : nec nos uestra possumus adimplere desideria, nisi Deo uolente, iam rectam uiam edocente. Cui nos sustinentes malum nobis per uos illatum, nos commendamus, sicut et omnes sapientes atque boni. Responderunt increduli : Aut ad legem nostram conuertimini, aut e terris nostris eiiciemini. Horum deinceps confusionem Deus intulit ipsis incredulis, ut sic credentes, et me diemque futurum timentes, terram illorum incredulorum loco colant : quibus terras adperui, incredulos ad nihilum redigendo. Quibus deinceps in gehenna aqua uenenosa potum tribuetur, quae cum attrahitur,
 40 fere suffocat : mori tamen minime poterunt, sed illos malum grauissimum passuros cruciatus ambiet circumquaque. ¶ [18] Incredulorum facta cineri per uentum impetuosum disperso similia sunt : cum utrobique impossibilis sit coadunatio, et prolixus error. Nonne coeli terraeque conditore satis est leue, uos quacunque uoluerit hora, confundere, aliamque gentem facere ? ad quem omnium erit conuentus. Tunc →

*Iudicium Dei
ineuitabile.*

*Alcoran ad salutem
hominum exhibitus.
Sane diligentibus
Deum, ut omnia,
utilitatem afferet.
Non tamen id Satan
uult, sed perdere.
Prophetae omnes
lingua uulgi locuti
sunt. idque Paulus
requirit in Ecclesia.
Adulterium
detestabile, quod
Machumet non
abhorruit.
Noe natio. Hath.
Themuth.*

*Argutationes
aemulorum
paternarum
traditionum.*

*Inferi.
Impii ut puluis,
quem disiicit uentus.
Psal. 1.*

^a *lingua.*

etiam pauperes suis dominis atque praelatis inquit : Vos si alicuius estis potentiae, uestri semper sequaces a malo protegite. Sed ipsi dicent : Si Deus nos in rectam uiam direxisset, uos nobiscum duxissemus. Nunc autem unum nobis incumbit, siue patienter sustineamus, siue gemamus et lachrymemur, cum in manu nostra nihil sit ulterius. Tunc tandem diabolus ipse confitebitur, uerum dicens : Deus quidem uobis ueritatem, ego falsitatem persuasi. Et licet nil constans uel euidens induxissem, uos uocati statim me secuti estis : Unde me nullatenus, sed animas uestras reas censete. Hic enim nullus nostri praesidium alii tribuet, cum nos omnes increduli simus, poenas grauissimas passuri : Credentes autem Dei

10 praecepto paradysum possessuri, sibi inuicem salutem afferent. Vir quidem bonus gerit similitudinem arboris bonae, radicem firmam habentis, et in altum se porrigentis, quae Dei praecepto fructum suum semper tribuit. Vir malus arbori malae similatur, quae nec radicis firmitatem, nec retinaculum aliquod obtinet. Istae similitudines homines ad boni memoriam perducant. Deus omnia prout uult faciens, credentes in hac uitaque futura, bonis uerbis confirmat : Incredulos deuiare facit, qui bonum sibi diuinitus datum ob incredulitatem spreuerunt, se suosque factores in domum ignis detruserunt. ¶ [29] Videlicet in gehennam, ubi positores participum Deo, simul et omnes deuii in loco malo permanebunt. Hic igitur ipsi omne suum uelle perficiant, igni postea tradendi. Credentes autem,

20 orationes et eleemosynas sibi de bonis datis clam atque palam efficiant, antequam dies superueniat, omnis emptionis et mutationis expertus. Deus coelum et terram creauit, et imbres ad ortum arborum uictum praebentium de coelo demisit, mare cursui nauium uestrarum adaptauit, aquas et solem et lunam motus indeficientis, et diem ac noctem disposuit, omniaque uestra uota tribuit. Cuius omnia bona uobis data numerare cuiquam non est possibile. Vos tamen uestram incredulitatem ac maliciam non deseritis. Abraham exorans Deum, ut terram suam securam efficeret, et se suosque filios, ne idolis, quae multos aberrare fecerant, crederent, corroboraret, inquit : Quisquis me secutus fuerit, meus erit. Caeteris autem tu Deus ueniam et misericordiam tribue, tuque sic corda hominum uelis aedificare,

30 dans illis hermodactylorum copiam, ut templum Haran aedificatum in terra Aman, gente filiisque meis culta, unde messis non oritur, oratum et peregrinatum accedant, tibi que grates persoluant, qui scis aequae corde meo retentum et ore prolatum : quoniam te nullum occultum coeli terraeque latere potest. ¶ [39] Tibi grates deuote reddo, qui mihi munus maximum, uidelicet Ismahel et Isaac tribuisti : qui respondens orantibus, Tu me meamque gentem tibi placitas orationes fundere perfice, et illis tu benigne responde, et mihi parentibusque meis, simul et omnibus bonis die dinumerationis tu piissime ueniam largire. Nemo cogitet Deum ignorare incredulorum opera, licet eorum iudicium usque diem iudicii dilatet : quo capitibus ereptis, nusquam oculos uergere potentes, cordeque

40 mortui coram uenient dicentes : Deus pone nobis terminum propinquum, et tuorum dicta prophetarum sequemur. Respondebit Deus : Ita quidem uos prius esse facturos polliciti, minime perpetrastis : Licet cohabitantes inter homines suis animabus nociuos, nostram uindictam de illis sumptam saepius uidistis, post artibus atque dolis studentes. Nonne Deus omnium machinarum et artium est cognitor ? Sed quanquam artes uestrae montes extulissent, non minus tamen deberetis →

*Ultimo iudicio
seducti accusabunt
seductores, sed
frustra.*

*Diabolus
mendaciorum
parens.
Probatum est in
Machumet istis. etc.
Boni similes sunt
arbori pulchrae, ut
psal. 1. et 91.
Et in Euangelio,
arbor bona et mala
proponitur.*

*Operandum bene
dum tempus datur.
Obiurgat
beneficiorum Dei
immemores.*

*Abraham orauit
Deum, ut suos ab
idololatria
praeseruaret.
Amonitidi attribuit
Mecham,
geographiae
imperitus.*

*In inferno
rependetur malis,
ubi nulla redemptio.*

agnoscere Deum preciosissimum, et omnium uindicem esse firmum et immutabilem in omnibus, quae per prophetas suos mandauerat. ¶ [48] Quoniam terra mutabitur in aliam, et coelum similiter, fietque coram Deo solo cunctipotente conuentus omnium : ueniet gens incredula, manus et collum cathenata, camisiis ex Alchitram induta, faciem igne combusta, dabitque Deus promptus dinumerator illis, sicut et cunctis animabus, secundum suum meritum. Ad bonorum memoriam confirmandam, et incredulos ad fidem excitandos, mea praecepta propala, docens unum solum Deum adorandum esse.

AZOARA XXV [S. 15 / J. 14 / H. 27]

Hic est liber et Alchoran euidens, hora quidem ueniet, qua uellent omnes increduli
 10 credentes existere. Quod adhuc ueracissime scient, licet nunc nec comestiones nec actus infra uelle suum reprimant. Nos quidem adhuc nullam uillam pessundedimus, nisi prius ei libro scito tradito. Gens item nulla suum antecedit terminum, uel succedet. Dicentibus, te daemonicum esse cum hoc libro uenientem, et se tibi minime credere uelle, nisi cum angelis mentiri nolentibus aduenisses, nos firmamus, hunc librum a nobis esse positum, cuius nos custodes perseuerabimus. Omnes quoque caeteri prophetae praemissi, ridiculum et contumelias passi sunt. Quaquam enim nostros in suis antecessoribus effectus uiderint, non minus suorum cordium prauitas eos nostris resistere praeceptis et errare perficit. Et si coeli ianuam ut sursum ascenderent, eis patefaceremus,
 20 dicerent, Oculorum nostrorum ebrietas nos nil uidere permittit : sumus etenim incantati. Ego quidem in coelo signa disponens, ad ipsius ornatum et pulchritudinem uidentibus apparantem, ipsum ab omnibus malis diabolis custodio, praeter auscultatum uenientem, quem sidera fugientem lampas assequitur. Terram item extendens, illique montes altos apponens, et omnes res ponderosas in ea nasci faciens, uobis illic uictum remue gestabilem, cui uos nihil redditis, constitui. ¶ [21] Non est ibi quicquam a nobis absconditum, qui certum modum atque mensuram ubique seruamus, uentis imperantes, et imbres ad rerum uegetationem, quos minime pro libro retinere queunt, e coelo dimittentes, uitam damus, et mortem inducimus, omnium heredes. Nos quoque natos et nascituros agnoscimus,
 30 omnes coadunaturi, cum simus potentes atque periti. Nos item hominem de terra et luto, diabolo prius ex igne pestifero creato, plasmauimus. Cumque me plasmaturum hominem de luto, et eidem animae meae portionem insufflaturum angelis intimaui, illis iniungens, ut se coram eo proiicerent, humiliantes omnes paruerunt. ¶ [31] Praeter Belzebub, se subiicere nolentem. Qui cur hoc faceret interrogatus a Deo, dixit : Qualiter homini de luto coenoque nigro plasmato me subiiciam ? Respondit Deus : Quoniam malus es et nequam, descende a me usque ad alium diem reiciende. Ipsi quidem terminum ad diem publicae resurrectionis postulanti, Deus inquit : Ad diem horae scitae terminum posui. Ipse quidem nequicia plenus respondens ait : Ob hoc in me perpetratum a te, faciam eis suisque
 40 mundana pulchra uideri, eos omnia mala docturus, praeter gentem, quae bono puroque corde te super omnia diligit. ¶ [41] Inquit Deus : Meae gentisque meae uiae rectae sunt : unde tu minime potens es credentium in me, nisi tantum eorum qui malos uestri secuti fuerint : quorum omnium uobiscum fiet congregatio in inferno septem portis discreto, quarum quaeque portionem notam recipiet. Timentes Deum, paradisum cum salute timoris expertes ingrediantur : quorum cordibus omnem tollemus maliciam, fientque fratres † exsectis deliciosissimis, →

Coelum et terra mutabuntur.

Fatum Bardesanis et Valentini. etc.

Diabolus ex igne pestifero creatus. Homini pars animae Dei inspirata : confutatur ab Aug. ut haereticum.

Infernus distinctus septem portis. Paradisus.

† *ex lectis :*

mutuo sese respicientes, nunquam illinc eiiciendi, nec aliquo labore maloue laedendi. Dic meae genti, quoniam ego sum misericors, ueniaeque largitor, et in manu mea malum grauissimum retinens. ¶ [51] Eidem quoque manifesta, quod hospitibus Abrahae ad eum ingressis, eumque salutantibus contigit. quos Abraham uidens inquit : Ego uos non mediocriter timeo. Inquiunt illi : Timere desiste. laetos namque rumores de puero sapiente a te generando ferimus. Quibus ipse : Hoc mihi quomodo gaudium accidet, cum sim senex ? Inquiunt : Gaudium est uerum, sed tu minime despera. Inquit ipse : Nullatenus desperabo, cum hoc nemo nisi malus agat. An alia de causa aduenistis nuncii ? Responderunt : Ad malorum

10 hominum Loth perditionem, et illius suaeque gentis, praeter mulierem suam antiquissimam, liberationem atque salutem accessimus. ¶ [61] Illis igitur nunciis ad gentem Loth uenientibus, dixit ipsa, Se nequaquam eos agnoscere. Quibus ipsi responderunt : Nos uenimus, uobis ignorata patefactum, nil falsitatis admixturi. Secretoque Loth sic conueniunt : In parte noctis tu cum gente tua fugiens, illam subsequere, non alias uisum dirigens : et uade quo tibi ductum praebebimus. Haec enim gens a primo ad postremum delebitur. Illis deinceps ciuitatis illuc cum gaudio properantibus, Loth inquit : His meis hospitibus obsecro, nullatenus malum seu dedecus inferatis, sed Deum timete. ¶ [70] Illi quidem interdicebant ei, ne causam illam tractaret ulterius. Quibus Loth : Per Deum, uos sectam pessimam

20 amplectimini. An uos uexat ebrietas ? En filiae meae, quibus pro uelle uestro potiamini. Illos autem obstinaces uox excelsa turbauit, summa deorsum et ima sursum uergens, eosque funditus pluuiam lapidea subruit. Quod discretis admirationis satis imprimit. Hanc itaque rectam uiam, non illud malorum prodigium, credens sequatur. De hominibus arbores inuocantibus, et sic temerarie deuiantibus, nostram uindictam sumpsimus : sicut et homines. Alhigero, nostris prophetis contradicentes, prorsus deleuimus. ¶ [81] Ipsi namque nostris uirtutibus sibi missis minime credentes, in rupibus secando domos sibi subterraneas, ad sui protectionem atque salutem aedificabant : quibus nostra uoce diluculo sumptis, omne suum opus minime profuit. Nos coelum et terram, et illis uniuersa contenta

30 cum ueritate creauimus. Horaque ueniet uestrae formosae ueniae. septem uerbis et Alchoran immenso tibi nostra gratia dato, nullatenus oculos ad maritatas erigas, nec eas in corde tuo concupiscas, sisque subiecti cordis et humilis, teque nuncium praecepta mea disceptatoribus de Alchoran dubitantibus, facturum, clarifica. ¶ [92] Illos quidem discerptores, per memetipsum iuro, pro factis suis atque sermonibus ante me uenire faciam. Tu quidem interim illis mea praecepta notifica, ab incredulis te retrahens, et ab irrisoribus tuis ego te liberabo. Deo Deum alium associantes, an uerum sit, ipsi scient. Iamque uidemus hoc quodam modo suis mentibus dissonum et molestum existere. Tu quidem Deum unum adora, eum inuocare, usque quo mors superueniet, non desinens : et te humiliando, et

40 infringendo, orationes funde.

AZOARA XXVI [S. 16]

Nolite nimium festinare. Ecce iam aduenit praeceptum Dei, qui super omne dictum uestrum sublimatus est, quique pro suo uelle super quemlibet angelos animatos, ut dicant ei, non esse nisi Deum unum, demittit. Eum itaque timete, coeli terraeque conditorem, qui ob nostra de eo dicta^a se sublimauit. De spermate hominem producit : quem postea causidicum et eloquentem, atque →

*Angeli Abrahae
hospites.*

*Loth seruatus per
angelos, pereunte
Sodoma.*

Idololatrae perdit.

*Non moechus sit
Machumet*

*Plures Deos
constituentes, sui
dogmatis piget.*

Angeli animati

*Beneficia Dei in
homines.*

^a dictu.

discretum fieri contingit. Idem quoque munificus bestias tales fecit, ut uos inde calorem, et commodum, ac uictum, et ornatum, atque decus, ad eundum spaciatum, uestrasque sarcinas ad quaslibet terras portatum, quod uobis esset tum difficile tum impossibile, quales sunt equi, et muli, et asini, sortiamini. Idem etiam uobis ignorata faciens, uiam rectam, licet eorum quidam pro eo nil faciant, plures edocet. Ipso tamen uolente, omnes uniusmodi eiusdemque sectae fierent. Per eum imbres desuper in terram ad uites et arbores educendas descendunt. ¶ [11] Unde uos uictum sumitis. Habetis etiam per ipsum messes, et oliuas, ac palmas, et arborum genus omne. Idem diem et noctem creans, et solem, et lunam, ac stellas, 10 omnesque suo praecepto sua negotia perpetrant, resque multiformes atque dissimiles in terra perficiens : mare uestro uictui et uestitui, tum carnes recentes, cum caetera commoda extrahendo, nauiumque cursui, ut per ipsum bona tum acquiratis, tum multiplicetis, Deo fauente, cui grates sunt reddendae, commodum et idoneum statuit. Et in terra montes et aquas, ac uias ad itinera negotiaque gerenda, et stellas ac signa ad reclarum uiarum noticiam in coelo disposuit. Quae cuncta uirtutes et euidencia miracula bonis atque discretis apparent, quantum inter est Deo potenti creare hominem, et homini talis operis impotenti. Sed quis Dei mirabilia dinumerare potest ? Ipse quidem est ueniae misericordiaeque largitor, aequae sciens cordis arcana, uoceque prolata. Illi quos Dei loco adoratis, facti sunt, 20 nil facere potentes. ¶ [21] Vita quidem carent, et insensibiles sunt. Hora quidem suae resurrectionis singuli scient, unum solum esse Deum. Quisquis autem alii saeculo non crediderit, cor malum atque praesumptuosum gerit. Plures interrogati, quae Dei praecepta sint illis tradita, dicunt, illa mirabilia priorum. qui saeculo futuro peccatorum cumulo prementur, tum propter pondus suorum peccatorum, tum propter sarcinas incredulorum, quos sibi stulte credere fecerant. Praedecessorum uero suas artes facientium, aedificiorum fundamenta Deus diruens, super eos tecta subuertit. Et sic unde minus extimabant, malum eis incubuit. Quos die futuro interrogabimus, ubi sint, quos mihi participes statuerunt ? Sapientium quidem testimonio malum et dedecus illius diei inferentur incredulis. 30 Incredulis perseuerantibus usque dum angeli suas animas eliciunt, tuncque se illis commendando dicentibus se plus nescire, Deus eorum facta dinoscens inquiet : Intrate portas gehennae, postea nunquam egressuri. Resistentes itaque, malam uiam gradiuntur. Timentes Deum, quaesiti quid diuinitus illis sit datum, inquierunt, Bonum. Sciant omnes hic saeculoque futuro bonum promerentes, illi saeculi bonum melius et praeciosius esse. ¶ [32] Illis, quos angeli mortis hora bonos inueniunt dicent : Saluete, et pro factis uestris paradysum, domum optimam, ubi sunt fontes et fluxus aquarum idonei, introite, omne uelle uestrum habituri. Tale quid enim bonorum meritum exigit. Non expectant increduli nisi aduentum angelorum, uel alius a Deo dati. Similiter et sui praedecessores fecerunt, quibus 40 Deus nequaquam, sed ipsi sibi mala fecere. Unde propter ridiculum, caeteraque peccata merito perierunt. Dicent autem increduli : Si Deus uellet, nec nos nec nostri parentes aliud quam ipsum adorassemus, nec quicquam nisi praeceptum suum faceremus. Sui uero praedecessores similiter fecerunt. Sed nuncio nil aliud pertinet, nisi tantum praeceptum applicare. Cuique gentium missis nunciis, ut Deum adorare et idolis minime credere praedicando persuaderent, quandam illius partem ad uiam rectam, quandam ad malam Deus deduxit. Terras perscrutentur, ut uideant, quis erat finis contradicentium. Non preceris ut Deus malos uiam rectam edoceat. →

Ex enumeratis operibus Dei demonstrat quantum ab eo distent qui titulo Deorum coluntur.

Patrum aemulatores inepti.

Bona futuri saeculi longe praeponderant praesentibus. Paradysus.

Munus legati, exponere mandata.

Exempla pereuntium ob

Nil enim proficiet, nisi cui Deus uoluerit. Iureiurando suo firmantibus, mortuos
 nunquam resurrecturos, respondet Deus : Imo et terminus ille ueracissimus est,
 quanquam plurimis nesciis. Ego uobis contrarietates explano : Post uero
 cognoscent increduli, se mentitos fuisse. Quando quid fieri uoluimus, dicimus Fiat,
 et factum est. ¶ [41] Post malum laboremque perpeſsum factis expugnatoribus Dei
 nomine indurantibus, et se ipsi commendantibus, hic bonum saeculoque futuro
 maius si sciuerint, tribuam. Ante te non alios misimus nuncios quam homines, qui
 discretos perscrutarentur, an librorum mirabilium atque psalterii noticia
 affectaretur. Tibi quoque librum istum tradidi, ut eius praecepta dicas et explanes
 10 hominibus, ut intelligant, et cogitent, quid prioribus contradicentibus contingit.
 Culpabiles et peccatores nequaquam opinati sunt, quod uel tellus eos absorberet,
 aut inopinabile malum illis incumberet : uel in negotiis suis, seu timore, nil facere
 potentes caperentur : Deus tamen piissimus et omnipotens, uoluntatem suam in
 actum deduxit. Nonne percipiunt, qualiter omnes Dei creaturae dextrorsum et
 sinistrorsum, omnemque partem uersus umbram proiciendo, sese Deo humiliant,
 ipsumque precantur. Omnes rursus coelestes angeli, bestiaeque terrestres, Deum
 super eos exaltatum omni superbia deposita timent, omneque praeceptum illis ab
 eo perpetrant. ¶ [51 / H. 28] Nullatenus uobis Deos diuersos statuite : quoniam
 non est nisi solus unus, et illum adorete. Eius enim sunt uniuersa coelestia atque
 20 terrestria, et omnis bona lex atque recta. Cur alium quam eum inuocatis ? Quid
 nisi ab ipso commodi uel uictus habetis ? Malo uos percutiente illum adoretis,
 atque precemini : quod ipso tollente, uestri quidam minime credentes, praecepta
 diuina sibi data illi participes ponunt. Et nostrorum bonorum sibi datorum
 portionem rei a se ignoratae tribuunt, Deoque filios, quod ipse non uult, omnia pro
 uelle suo dicentes adscribunt. Nunc pro uelle suo agant quidlibet, atque dicant :
 Deus autem omnia uerba sua perscrutaturus, eos se cognoscere faciet. Cum eorum
 cuiquam filia nascitur, suam inde denigrat faciem, suspiriaque trahit, et ab
 hominum conuentu recedit, usquequo deliberet, utrum eam natam teneat, an
 uiuam sepelet. Heu quam prauum est iudicium, et quam iniqua similitudo eorum,
 30 qui minime credunt aduentui futurae diei. Dei quidem sublimis et sapientis
 similitudo celsitudinis est. ¶ [61] Si Deus ad hominum malefacta semper
 respiceret, nequaquam in terra quidpiam animal dimitteret. Sed ipse mitis atque
 propitius ad horam scitam spacium differt, quam, cum uenerit, nemo praeire uel
 sequi poterit. De Deo plurima non dicenda, illi bilingues atque mendaces
 proferentes, ostentant se bonum habituros, cum nil praeter ignem ob stultiloquium
 suum sint accepturi. Per memetipsum iuro, me genti praecedenti uos, mandatum
 fecisse. Sed diabolus eam distortuens, sua sibi uisu pulchra fecit : Cui nunc se
 commendantes, malum grauissimum passuri sunt. Hunc librum non alia de causa
 tibi commisi, nisi ut hominibus suas contrarietates exponas, et uiam rectam, atque
 40 misericordiam credentibus patefacias. Deus de coelo dimittit imbres, ut terram
 mortuam uiuificent : et de uentribus bestiarum lac purum ex egestionem et sanguine
 decolatum ad bibendum dulce, uictuique commodum educit : et in arboribus ac
 palmis et uitibus creat, quod inebriat, et optime pascit. Hincque uos assumite
 uobis. Quae cuncta non minima sunt miracula sapientibus et audientibus. Apibus
 item iussimus, ut in montibus et arboribus sibi suas mansiones aedificarent, et
 deinceps de pomis omnibus gustarent, nec quoquam pergere →

*falsam religionem
 moueant.
 Resurrectio.*

*Umbræ, adoratio
 quaedam Dei.*

*Filios attribui Deo,
 indigne fert.*

*Taxat immanitatem
 quorundam, qui
 liberos foem.
 oderunt.
 Longanimitas Dei.
 Blasphemiae.*

*Alcoran datus, ut
 dissidia religionis
 tollat, et uiam
 salutis indicet.*

Apes.

ad suum quaerendum commodum Dei nomine differrent, ut sic ex uteris suis syropus multicolor saluber hominibus oriretur. Quod et ita contingit summe sapientibus admirandum. Ipse itidem Deus uos creauit, et perire faciet. Et uestri quidam ad peiorem uitam deurgentur, usquequo a scientibus facti sunt inscii. ¶ [71] Deo huic maiorem uictus copiam, illi uero minorem tribuente, exigitne uis, ditio-rem a suo particeps, quam ipse de rebus singulis accipere? Cur Dei bona negatis? Deus de uobismetipsis uobis mulieres, et inde prolem, ac inde consanguineos, uicissimque res bonas tribuit. Cur igitur mala creditis, uobisque bona data negatis, Deique loco nullum uobis uictum coelestem seu terrestrem dantes, dareue potentes adoratis? Ipsi nulla proponatis exempla, omnia scienti, uobisque nescientibus parabolam istam proponenti. Suntne sibi similes an aequales, quorum alter summa miseria calamitateque premitur, alter nostrorum bonorum abundans, ea clam palamque † distribuit, minime Deo gratus, quod eorum pars plurima manet inscia? Aut sunt sibi similes alicuius clientes, quorum alter mutus et nequam, et in suum dominum, praeceptique nunquam efficax: et alter, qui quolibet missus, nunquam redit incommodus et inanis, nil praeter aequum et rectum postulans? Nolite alia proficisci quam recta uia Dei, cuius sunt coeli terraeque secreta: qui uos ab aliis matrum uestrarum uobis nesciis eduxit, et aures ac oculos cordaque simul uobis ad suarum gratiarum redditionem atque 20 noticiam praebuit. Horae quidem aduentus non est, nisi qualis ictus oculi ad coelum penetrans, aut uelocior etiam. Nonne uidetis aues coelo propinquas, non aliunde quam Deo sustineri? quod credentibus admirandum est. Vobis autem domos usque ad mortem inhabitandas, et de bestiarum pellibus uestes, tum in negotiis gerendis, tum in domibus ferendas, earumque lanam et pilos atque crines uobis omnia proficuum tradidit. ¶ [81] Ita quoque Deus uestrae materiae iocundam umbram, uobisque loca montuosa frequentationi, uestesque tum causa caloris tum causa frigoris, tum gratia timoris expellendi praebens, uos adeo bonis omnibus repleuit, ut sanitatem atque salutem habeatis. Illis autem credere nolentibus, tuum est tantum praecepta nunciare. Eorum etenim pars plurima manet 30 incredula, bona cognita respuens. Die, qua de singulis gentibus testimonium quaeremus, non incredulorum testimonium postulabimus, nec eos auscultabimus, nec eorum malum uisum minuemus, nec ad eos uisum reflectemus, qui uisis a se positis participibus inquit: O Deus, isti sunt, quos tui loco adorauimus. Illis uero respondentibus, eos inde mentiri, illa tandem die Deum adorabunt, respuentes prius adorata. Et tunc incredulis a uia Dei se diuertentibus, malum aliud super illud ob suam maliciam accumulabimus. Singularumque gentium testibus de semetipsis aduocatis, tecum gentis huius testis adueniam. Tibi librum istum tradidi, ut cuncta praecepta mea patefacias, uiamque rectam, et misericordiam, bonumque nuncium credentibus intimes, Deo praecipiente, ut 40 iustum bonumque facias, tuisque consanguineis beneficus existas, qui culpas et inuidiam prohibet, te castigans, ut memor efficiaris. ¶ [91] In Dei nomine uota tua perface, nec non adauge. Iusiurandum firmatum, cum Deus omne tuum opus aspiciens, inde fideiussor existit, nullatenus mentiaris: nec imiteris eum, qui uerba prius firmata contradicendo falsum inducit iusiurandum, uolens in hoc saeculo nobis probare mendacia. Hic enim foeneratoribus annumerabitur. Et si pes tuus primo firmus labitur, mali grauissimi passionem sustinebis. Inter uos falsa sacramenta nullatenus facite, nec diuinam firmaturam pro modico uendite. Quod enim apud Deum →

Contra idololatrias.

Consanguinitas.

*Comparatio ueri et falsi cultoris Dei.
† Alias distribuit?
Minime. Deo grates.*

*Aduentus domini ad iudicium
pernicissimus: ut Mathei 24. etc.*

*Vota exoluenda.
Iusiurandum
religiose
praestandum.*

reseruatur nobis, multo melius censetur. Res enim mundana cito transit, diuina nunquam. Secundum optimum modum suorum operum quemque Deus remunerabit, uitam tribuens aeternam, siue uir fuerit, siue mulier. Si uellet Deus, uos unam gentem efficeret. Sed hunc aberrare, illum uero credere facit. Quando legeritis Alchoran, uosmetipsos diuina sanctificatione a diabolo protegite cui impossibile facere quicquam nisi tantum incredulis, et Deo participes ponentibus. ¶ [101] Cum sit hoc alicuius uerbi pro uerbo mutuatio, Deo positionem suam sciente, dicunt increduli. Tu quidem non es nisi mendax, cum adeo uerba tua uaries. Sed huius rei plures eorum sunt inscii. Ipse namque Deus, spiritusque suus

10 benedictus, hunc librum ueracissimum composuerunt, ut rectam uiam credentibus, plenique gaudii rumorem bonis confirmet. Scimus quidem eos iam dicturos, linguae Latinae uirum doces, et Alchoran est Arabicus. Eos nunquam Deus uiam rectam docebit, qui Dei praeceptis contradicendo, soli mendacissimi sunt : sed malum grauissimum eis inferet. Post fidem habitam incredulus ui coactioneque factus, fidem legemque corde suo retinens non damnabitur. Sed hoc sponte faciens, quia huius mundi uitam alii praetulerit, nunquam a Deo in uiam rectam dirigendus, grauissimis cruciatibus affligetur. Talium enim corda Deus sigillat, et aures oculosque simul. Unde hic negligentes et inscii uiuunt, deinceps perendi.

20 Expugnatoribus post laborum atque malorum sustentamen effectis, ueniam et misericordiam Deus impertietur. ¶ [111] Die qua quisque pro se disceptabit, cuique secundum opera sua, absque uirium et iniuriarium illatione, mercedem Deus tribuet : qui hanc uobis parabolam praebet. Villae cuidam praesens nihil timenti, futurorumque securae, sui uictus copia multis locis redundabat. Sed ipsam nullas Deo pro suis beneficiis grates referentem, fames atque timor, Deo iubente, presserunt : et suos incolas, nuncio sibi misso contradicentes, pestis mortifera pessundedit. Vos itaque Dei bona saporifera, et hale comedentes, Deum adorate, ipsique grates persoluite : multumque cauete, ne quid propter uestrarum uoluptatum perfectionem, hale ponatis a Deo constitutum haram, uel e contra, ipsi mendacium imponentes. Tales etenim nec multum nec parum antecedunt, malum

30 grauissimum habituri. Deus quidem nil fecit † haram uictui uestro, nisi morticinium, et sanguinem, carnemque porcinam, et animal non Dei nomine decollatum. Inde tamen necessitate cogente sumenti, Deus ueniam dabit : Et similiter id facienti nescienter, et postea poenitenti, ac bene facienti. Eadem quoque Iudaeis haram constituimus, nec eis nos, sed ipsimet sibi fecerunt iniuriam. Abraham uir in Deum credens atque bonus, pro bonis sibi collatis Deo grates persoluit, quas Deus benigne suscipiens, et eum in semitam rectam dirigens, ei bonum in hoc saeculo tribuit, et in alio bonis associabit. Postea te misimus, ut ipsius Abrahae legem sequaris, nusquam disgreddens, ne sis incredulus. Sabathi quidem custodiam non iniunximus, nisi quibus inerat contrarietas atque

40 disceptatio, quas Deus futurus iudex discutiet. Cum sapientia praescripta, bonoque castigamine Deum inuoca. Disceptando honesta uerba, bonaque tantum profer. Deus quidem discutit sapienter, qui rectam uiam, quae tortam proficiscitur. Omni tibi quid ingerenti, modo simili responde. Patienter tamen sustinere, melius est. Igitur et non nisi cum Deo patienter indura. Contradicentes minime timeas, nec pro dictis suis aliquatenus contristeris. Quia Deus cum se timentibus et benegerentibus semper existit.

AZOARA XXVII [S. 17 / J. 15 / H. 29]

Seruum nostrum dilectum, cui uidelicet multum profuimus, a templo haram ad templum longinquum noctu sustulimus, ut eum de nostris →

Munificus bonorum remunerator Deus

Alchoran legendus cum diuina sanctificatione aduersus diabolum.

Cur Latinis non Latine scribat, frigide diluit.

Vi ad negandum fidem adactus, corde tamen eam retinens, non dannabitur. Id cum haereticis quibusdam habet commune. Ingratitudo cuiusdam oppidi erga Deum, grauiter punita.

† id est, illicitum. Prohibita uesci.

Abrahae pietas. Machumet fidei Abrahae consors.

Vanissime. Sabbathum. Modestia seruanda in disputando. Idem planiss. docet Petrus Apostolus.

Portentosum mendacium

uirtutibus et mirabilibus doceremus, qui omnia simul audimus atque uidemus. Moysi quidem librum patefacientem uiam rectam filiis Israël posteris illius bonae gentis, quam in arcam extulimus, et illicita prohibentem dedimus, dicentes illis in eo, quod bis terram ammitterent, illicque multum insurgerent, terminoque primae destructionis adueniente homines ferocissimos atque fortes super eos suis domibus immitteremus. Quod et ita fecimus. Deinceps illis auxiliati, et eos super primos multiplicantes, filiis atque pecuniis abundantes fecimus, dicentes : Si bene feceritis, uestris proficietis animabus si male, nocebitis. In aduentu quidem termini secundi hostes superuenientes uestris faciebus malum inferent, et templa, ut prima

10 uice, aedificiaque uestra funditus diruent, nec quid uestrarum possessionum dimittent. Fortis tamen Deus uobis adhuc ignoscet. Sed si uos reuersi fueritis, et ego, carcerem omnibus malis infernum positurus. hic Alchoran gaudii nuncius mercedem maximam seculo futuro cunctis credentibus, incredulis malum grauissimum nunciat. ¶ [11] Homo suis negotiis impetuusus, aequae Deum pro malis ut bonis obsecrat. Sed quisque suis humeris sua facta gestabit, siue fuerit erroneus, siue credens. Quod cuique fiet euentissimum, cum singulis librum apertum omnes suos actus continentem, ut pro legatis dinumeratos trademus. Nunc saltim peccatis uestris imponatur terminus, prius a nobis duobus luminibus clarissimis, altero noctis, altero diei constitutis : illi noctis deinceps tenebrositatem,

20 illique diei splendorem adiunximus, singula manifeste discernentes, ut homo cum sciat annorum caeterorumque temporum computum, tum sibi uictum commodumque perquirat. Nos hucusque neminem laedentes, nisi prius illi dato nuncio, cum uillam pessundari uoluimus, ei primates ad hoc gerendum atque potentes immittendo, nostrum propositum peregimus : qui sapientes omnium, et audientes, omnium generationum post Noem laesarum, sicut et caeterarum culpas sub certo numero cognoscimus. Licet plurium sit uotum res festinari omnis tamen festinatio nisi per me inanis est et cassa, qui gehennam male gerentibus, ut illic dedecorati repulsique sine termino maneant : credentibus, hocque promerentibus,

30 cum eorum facta sint mihi grata, paradisum tribuam, his et illis de diuina substantia, quae minime parua est, largiturus. ¶ [21] En qualiter unum ab alio discerno, ut cuilibet innotescat, quoniam alterius saeculi gradus est elatior, et exaltatio maior. Ne malus sis et erroneus, nullum Deo coaequa, qui tibi praecipit, ut eum solum adores, tuosque parentes honores, eisque benefacias, si ad te uterque applicuerit, uel si unus uni. Cumque senuerint, nullum uerbum graue molestumue, sed bene formosum atque iocundum illis dicito, teque illis in omnibus cum humilitate atque pietate subiiciens, Deum precare, ut illis ueniam atque misericordiam tribuat : quoniam tibi paruulo fomentum necessariaque tribuerunt. Deus est agnoscens, quid uestris inerit cordibus. Si boni fueritis, misericordiam et gaudium praebebit. Propinquis item et pauperibus munera facite, sed non

40 superflue. Gerentes namque superflua, diaboli ducentis homines ad incredulitatem, fratres existunt. Ab illis autem spe commodi si discesseritis, pulchrum facite † alioquin, manus nec penitus apertas, nec prorsus clausas habentes. Sic enim perderemini, et reprehenderemini. Deus quidem huic uictus abundantiam, illi inopiam, pro uelle suo tribuit. ¶ [31] Prolem uestram inopiae sumptus timore nullatenus interficite. Hoc est enim peccatum maximum : et nos uictum illi, sicut uobis, tribuemus. Non fornicemini. Hoc est scelus, uiaque praua. A Deo positum haram non perimas, nisi pro ueritate. Ab iniusto namque peremptore, praecipit Deus iustitiam sumi : Ipseque uindex existet. Pecuniam orphani ante →

adscribit Deo, ut rapuerit Machumetum ex Mecha Hierosolyman : inde in coelum. Vide confutationes Alcorani, de scalis siue ascensu Machumet. Alcoran bona promittit bonis, et minatur mala prauis. Precationes peruersae.

Nullum populum Deus perdit, nisi praemonitum.

Beatitudo.

Unus Deus colendus. Pietas in parentes.

Propinquis et pauperibus moderate bene faciendum. † alloquium. Liberorum occisio grande scelus. Non fornicandum.

uenereos annos, nisi secundum modum sibi meliorem, non tangatis. Firmitate facta perseueretis : quoniam uos Deus inde percunctabitur. Mensuram complete, pondusque rectum apponite. Hoc enim iustum est et optimum. Non dicatis quicquam, nisi cognitum. De dictis enim uestris uos perscrutabuntur, *uestrum*^a audire atque uidere. Non eatis terras perscrutatum, plus debito et iusto. per uos enim nec terra scissa, nec montium longitudines amplificatae fient. Haec enim omnia coram Deo, nolente talia, peccata sunt. Praecunctis tamen prohibet Deus, ne cum ipso ponas alium. Inde namque repraehensus, in gehennam

10 pessimam proiiceris. Ad memoriam dicentium illud, et reuersionem, in hoc Alchoran multorum discretionem fecimus. Unde satis diligentes perpendant : quum si qui Deo coaequales atque participes essent, uiam ascensus ad ipsum quaerent. Quod ipse celsior illis, plus caeteris malis abhorret : cum ipsi soli coelum, et terra, omniaque

subiiciuntur nec est quod ipsi gratias non referat. Licet uos eas non intelligatis, ipseque maneat expers iracundiae, ueniaeque dator. Vobis, et alii saeculo non credentibus, intercapedinem atque uelamen in legendo Alchoran interponemus, sigilla suis cordibus imprimendo, ne scire queant, auribusque suis plumbum

20 infundendo. Unde fugiendo se retrahunt, cum eos audire contingit in Alchoran, te nominantem Deum solum. Nobis enim patens est, quid auscultant, uel quod de te uerbum faciant. In multitudine namque dicunt, Eum sequamini, si uelitis incantatores magique fieri. Cum illis tot exempla proponendo, res adeo manifeste discerno, cur errant a uia recta deuiantes ? Illis dicentibus, Cum eritis ossa, uel ad nihilum redacti, qualiter efficiemini homines noui ? responde : Licet lapidei, uel ferrei, uel si quid est durius, essetis, qui uos prima uice creauit, ad uitam denuo uos resuscitandos reuocabit. Sua capita reflectendo, quaerentibus terminum illius effectus, dic esse propinquum. Die, qua uos Deus reuocabit sua gratia, omnes respondebitis, putantes uos non nisi parum moratos fuisse. Persuade genti

30 pulchriora melioraque Deum, ne suus hostis manifestus diabolus illis se immisceat : sed Deum meliorem cognitorem imitentur, qui sibi pro uelle suo bonum siue malum daturus est. Nec nos te quidem ad hoc misimus, ut se tibi commendent, uel adorent : Qui Daudi psalterium dedimus, quibusdam prophetarum prae caeteris sublimationem et abundantiam permisimus. Inuocent increduli, quos adorant Dei loco, impossibiles sibi malum mutare uel delere : Non minus tamen malum illis incumbet. Deum autem inuocantes, et in illius sperantes beneficiis, eius propinqui sunt, omnis timoris expertes. Non est uilla cui non noceamus, uel pessundemus ante diem illum. Hoc enim nostro est praescriptum libro : nec nos quis mandata facere prohibuit, nisi primorum contradictores, uelut

40 illi qui Themuth camelae caedem prohibenti contradixerunt. Nos quidem mandata fecimus non ob aliud, nisi ut homines me timerent. Somnium item quod te docuimus, ad gentium admirationem, arboremque retractam pauci credunt, quod incredulitatem graueque malum augmentant. ¶ [61] Quum nos angelis iniunximus, ut se Adae subiicerent, omnes praeter Belzebub, dicentem se nunquam subiiciendum creaturae luteae, quique minatus est, quod omnem gentem sibi praelatam modo suo praeter paucos diuerteret, si usque ad →

*Orphani non fraudandi.
Certa duntaxat dicenda.
De omnibus dictis ratio reddenda.*

*Unus tantum Deus :
quia pluralitas seditionem pareret.
Argumentum ualidum contra gentiles, non contra Christianos, colentes unum Deum in essentia, trinum in personis. etc.*

Qui Machumeti non credunt, a Deo excaecati et obdurati.

Resurrectionem mortuorum adstruit per Dei creatoris uirtutem.

*Machumet non missus ut adoretur, aut patronus sit, atque diuus.
Omnia interitura ante nouissimum diem.
Cameli mortem refricat.*

Somnium allegat : cui non credere, peccatum dicit, quum lex Dei contrarium dicat, Leuit. 19. Deut. 13.

*Dei mandata, ut timeatur.
Imo ut etiam ametur, et illi aeternum uniantur homines.*

^a *nestrum.*

alium diem sibi Deus donaret terminum, paruerunt. Cui Deus inquit : Hinc discede, gehennam cum sequacibus tuis pro factis suis possessurus. De quotquot igitur eorum poteris, tuo sermone cum tua gente et filiis, atque militibus, et peditibus, ac equis, ridiculum atque iacturam facito. In eorum item substantia et prole portionem accipito, illis imperans et blandiens : quorum nil nisi lapsum et praecipitium Deus diligit. Super gentem autem sese mihi commendantem, nullius eris potentiae. In uasis aequoreis uobis a Deo permissis ad uestri commodi quaestum, cum uos naufragium percutit, nullum nisi Deum adiutorem habere potestis. Liberati uero, et in terra positi, ad pristina mala recurritis : unde Deo
 10 semper ingratus homo permaneat. Nonne timuistis, quod iuxta portum uos absorberet, ut uentum lapides et arenas uoluentem immitteret Deus, nec alium quam ipsum tutorem inuenistis ? Timendum quoque, ne uos alia uice redeuntes ob uestram maliciam summergat, omni tutore carentes. Filii quidem Adae per nos honorificati, et per terram atque mare directi nostrae manus beneficio, uictum illa bona saporiferaque susceperunt. Et eorum quidem pars prae caeteris elationem et superabundantiam sortiti sunt. ¶ [71] Cuicumque liber suus lecturi dextra datus fuerit, die quasque gentes cum suo nuncio uocabimus, nullam iacturam sentiet, uir quisque lumine priuatus fiet, qui caecus in hoc saeculo perseuerabit. Ibique plurimi te amicum libenter susciperent, nisi te firmarem, tum ab eo quod tibi misi,
 20 ut aliud diceres, te diuerterem : tum diabolus ad incredulos te diuergere niteretur. Sicque te tutoris expertem, in hoc saeculoque futuro dupliciter punirem : pro more quoque nostrorum prophetarum antecedentium nunquam uariando, e terra te uellent eiicere, nec nisi pauci post te tui morarentur. A mane usque ad uesperam orationibus insiste, summe cauens, ne matutinalis oratio deficiat. Tunc enim omnes adsunt testes. Oratio quoque noctis superabundans, usquequo te Deus in uiam rectam dirigat, a te semper fiat, Deum sic deprecante : O Deus, in uera me dirige, falsaque prohibe, mihi que uindicem ex parte tua tribue. ¶ Iam libro posito, salutem atque pietatem credentibus praebente, incredulis uero nil nisi iacturam, ueritas confirmatur, falsumque confunditur. Sed homo semper peruersus, a me sibi
 30 bonum tribuente, in partem contrariam descendit.

Hic alterum exemplar insectam habuit partem sequentis capituli.

Qui malo sibi contingente desperatus efficitur. Omnis enim secundum sui modum operatur, Deo dinoscente, qui rectius proficiscitur. Perquirentibus cuius sit anima, dic Dei, qui tibi, nil nisi paucam inde sapientiam tribuit. Et si cum libro tibi dato discedere uellem, non inuenires qui tibi redderet, nisi diuina pietate superueniente, quae in te maxima est. Licet enim omnes homines atque diaboli ad unius talis compositionem causa uenirent, sibimet mutuo proficientes minime facere possent. In hoc Alchoran omnibus parabolis explanatis, plures manent increduli, dicentes, se tibi minime credere, usquequo facias illis in terra fontem manantem.
 40 ¶ [91] Vel paradisum palmarum, uel uitium, atque riuorum foecundam tibi pares, aut res coelestes super illos descendere, siue Deum et angelos tecum cunctis uidentibus uenire facias, aut domum auream, puram, et ornatissimam habeas, uel ad coelum ascendas, indeque sibi librum ad legendum dimittas : nec prius tibi fidem adhibebunt. Tu uero Deum ut te liberet, exora, dicens : Non sum nisi uir nuncius, uias rectas patefaciens, →

Diaboli regnum in filios diffidentiae.

Orationes

Anima.

Iterum conditionem mutat. Primo enim dixit, non posse unum Azoara facere, deinde decem, nunc totum librum.

Miracula.

quibus credere nemo prohibet, nisi dicens me non esse Dei nuncium. Sciendum quidem, angelum fuisse missum, si in terra morantes angeli hominibus cohabitarent. Inter me et uos Deus testis adest sufficiens, suam gentem perspicuens, prorsusque dinoscens : quo docente, quilibet uiam rectam bene proficiscitur, et ab eo quilibet factus erroneus nunquam dirigetur. Die congregationis omnium, caecis ac surdis, et mutis sua facta dinumerantes, eos igne feruoris torquebimus : et quanto plus arserint, tanto plus ignis apponemus. Hi sunt, qui dixerunt, Cum nos in terram et ossa redacti fuerimus, quomodo in nouas facturas reducemur ? [H. 30] Nonne possunt perpendere, conditorem coeli terraeque potentem, qualis ipsi sunt
 10 facere ? Ipse quidem illis terminum absque mendacio posuit, quod eis nihil praeter incredulitatem adiungit. Si omnis Dei substantia suae potestati subesset, expendere tamen timentes omnia retinerent, quoniam inde auari sunt. ¶ [101] Moysi IX. mirabilia manifesta facere patefecimus, quod a filiis Israël perscruteris. Unde Pharaon illum magum esse perhibuit. Cui Moyses respondit : Tu, quem iam mortuis annuero, scire deberes, haec tam manifesta non esse, nisi solius Dei conditoris coeli et terrae. Eum uero nitentem proiicere a terra Moysen, fratremque suum et fautores omnes illius, in mare summersimus : deinceps filiis Israël ut terras colerent, iniunximus, quos accedente alius saeculi termino, ueracissimo crebro uenire faciemus. Te quidem deinde misimus, ut prolem gaudii summique
 20 doloris nuncius fieres. Ideoque pedetentim Alchoran posuimus, ut homines pedetentim ipsum perlegant, siue credant, seu minime. Illi uero quibus committitur, cum illis legitur, Deo se humiliant, adorantes ipsum et dicentes : O Deus, iam tuum praeceptum adimpletum est. Istique preces suas multiplicant, humiles et lachrymantes effecti. Seu Deum, seu misericordem appelles, eius solius nomina sunt. Orationes autem uoce mediocri funde, Deoque gratias redde, qui sublimis sublimium, et omnium maximus, nec filium nec participem in regno, nec adiutorem seu uindicem habet.

AZOARA XXVIII [S. 18]

Deus quidem glorificandus est, ipsique grates persoluendae, quoniam homini suo librum directionis sufficientis absque falsitatis admixtione capacem tradidit : ut
 30 per ipsum uerbis seriis et castigatoriis rumorem pleni gaudii, uidelicet acceptionem mercedis interminabilis et optima, credentibus et beneficientibus patefaciat. Dicentibus autem Deum sumpsisse filium, quod ab ipsis et a patribus suis est ignoratum, cum hoc sit mendacium pessimum, dicat : Quoniam nisi uerbum illud mutauerint, sponte uim atque dedecus passuri negabunt. Et nos, qui cunctas res mundanas illis formosas apparere fecimus, ut uideremus, quis melior efficeretur, terram esurientem, et omnium suorum inopem statuemus. Eos imitari noli, quoniam fortassis perditis associareris. Ad maiorem fidem publicae resurrectionis, quoddam nostrum miraculum de quibusdam adolescentibus ad cauernam atque arrachim profectis atque sopitis, qui diuinam misericordiam
 40 uiamque rectam Deum precati sunt, in medium ducatur. ¶ [11] Nos igitur in illa cauerna aures suas per certum annorum spacium obstruximus, et deinde resuscitauimus, nec eorum quis numerum dierum sopitionis resuscitatus agnouit. De quibus haec est narratio uera. Fuerunt quidem illi uiri boni, per nos ad uiam rectam deducti et adiuti, Deum solum, non alium adorantes. Unde per nos resuscitati, cordeque iustificati dixerunt : Haec nostra gens Dei loco adorans idola, unde nullam possunt inducere demonstrationem, nec quis deterior est imponente mendacium Deo, temerarie deuiat. Eam nullatenus imitabimur, cum suus error longus sit, et inanis : Sed unum solum →

Homines ad homines mittuntur, non angeli. etc.

Resurrectio.

Aegypti plagae x. in Exo. hic tantum nouem.

Deus, uel misericors, idem.

Alcoran Dei munus eximium.

Deum filio carere.

Historiam septem dormientium qui Ephesi Theodosio tertio imperante resurrectionem mortuorum testati sunt in fabulam ridiculam uertit : Quanquam ad resurrectionem probandam accomodat.

Deum adorabimus, coeli terraeque conditorem. Vos ergo discedentes ab illis, quos inuocant loco Dei, ad cauernam tendite, ibique Deus uobis misericordiam et rerum sufficientiam tribuet. Eos quidem sopitos sol oriens in dextra parte percutit, occidens in sinistra. Illis in medio positis atque sopitis, licet quilibet aspiciens eos uigiles extimaret, eorumque cauis brachiis extensis ante hostium accumbit, illis in dextra sinistraque praemunitis, unde quilibet super illos ascendens, prae timore fugiendo discederet. Eorum quidem quilibet resuscitatus de suae sopitionis spacio, quaesitus diem dieiue portionem affirmaret, cum hoc soli Deo sit cognitum. Unde ipsi proponentes eorum aliquem ad urbem cum argento mittere, nisi quod commodius et saturitatis efficacius uideretur, sibi uictum afferret, dixerunt, Ad leuia uiliaque progredere, nostram noticiam dissimulans. Si enim te cognouerint, bonus ulterius perseuerare non poteris : quoniam aut te lapidabunt, aut ad legem suam diuertent. Hoc quidem est mirabile Dei, quo dirigente quoslibet, ad uiam rectam directi sunt : deuiante quidem, nemo dirigit. ¶ [21] Nos quidem eum notificauimus, ut sic constantius atque firmiter perciperent homines horam illam postremam futuram. Quibusdam deinceps controuersantibus, super illos aedificia facere, Deus optime prae caeteris eorum esse dinoscit : uelut nunc etiam quidam uictores inquirunt, Faciamus super eos templa nostra. De numero quidem suo ambiguitas nata est. Quidam enim perhibent eos tres fuisse, et quartum suum canem : quidam quinque, canemque sextum. Alii eos septem, et canem octauum. Sic quisque pro uelle suo de secretis et occultis loqui potest. Deus autem eorum certum scit numerum, paucissimis cognitum. Tu uero nihil inde perscruteris, nec quid falsum et non euidens inde proferas. Nihil item te facturum firmes, nisi superaddito, Si Deus uoluerit. Quando cuiuspiam oblitus fueris, dic : Tu Deus doce me uiam rectiorem ista. Spacium autem sopitionis praedictorum in cauerna fuit CCCLX. annorum, Deo quidem notum : cuius sunt arcana coeli et terre. Esto uidens et audiens haec, quoniam nullus tibi prodesse poterit, nisi Deus. Unde nec te commendes alii, nec ipsi participem ponas : legeque caeteris librum tibi a me traditum, cuius uerba nemo uariet. et cum inuocantibus Deum, quem non alium uindicem inuenies, patienter sustine a mane usque ad uesperam : diuinamque faciem ita desidera, quod ad huius saeculi pulchritudinem oculos tuos nullatenus diuertas. Nec imiteris secordes et negligentes, qui scilicet suarum uoluptatum, quae nihil sunt, studiosi, gerenda praetermittunt. Diuinamque ueritatem nullatenus celes : cui quisquis uoluerit credat, caeteri maneant increduli. Quos die iudicii prorsus igne circundabimus, eisque postulantibus caeteri dabunt aquam, quasi stillicidium oculorum corrodens : qui potus est pessimus. Credentes et benefacientes, sua non amittent opera. ¶ [31] Illi namque paradysum fontibus amoenam, et illic annulos, et torques aureos, et ornatus sericos uirides et deauratos possidebunt, et in lectis auleatis accumbent. Et haec est maxima merces, et interminabilis. Parabolam de duobus hominibus audiant, quorum alteri duos hortos semper fertiles palmis circumscitos, et messes ac fontes immixtim, nec sine substantia tenentes : alteri nullum dedimus. Ille itaque socio suo, deridens ipsum, inquit : Te ditior atque sublimior ingente mea merito censeor. Deinceps alium secum adducens, hortos suos animae suae noxius ingressus dixit : Nec hoc nunquam dolendum, nec me surrecturum extimo : uel si resurrexero, nunquam ulterius tale quid reperiam. Socius uero castigans ipsum, respondit : Iam audio, quoniam tu quidem es incredulus, minime confidens in Deum, qui te de terra plasmavit, et uirum fecit. quid ergo ? Deum et dominum adoro, nec ei →

*Improbat morem
aedificandi templa
ad monumenta
sanctorum.*

*Cur tantus propheta
tantillam rem non
potuit explicare^a ?*

*Veritas
propaganda.*

Paradisus.

*Parabola unius
temporaria bona
possidentis, alterius
futuri saeculi
felicitatem
expectantis*

^a explicaret.

quenquam participem pono. Tu quidem tuos hortos ingressurus, deberes dixisse,
 Si Deus uoluerit. Ab ipso namque solo omnis uis atque uirtus procedit. En mihi
 minus substantiae prolisque possidenti, Deus forsitan dabit tuis hortis melius,
 illisque coeleste fulgur, seu pestem reducentem eos ad arenositatem atque
 sterilitatem, seu diffluxum immittet. ¶ [41] Vel forsitan tellus penitus fontes absque
 spe possibilitate ue reductus absorbebit. Eos itaque peste coelesti prorsus
 circumdante, arboribusque confusis possessor suus ad distorsionem manuum
 redactus inquit : Vellem in Deum credidisse, nec ei participem posuisse. Sed tunc
 10 ueracissimus mercedem optimam, finemque bonum efficit. Doce item homines
 huius uitae similitudinem esse, qualis est aqua coelitus demissa. Quae cum terrae
 foetibus immisceri debeat, uentis superuenientibus hinc et illinc distracta
 dissipatur, Deo super omnia potente. Proles atque substantia sunt, uitae huius
 saeculi iocunditas et pulchritudo. Quibus meliora remanent apud Deum, unde
 sperantibus et bene facientibus, optima remuneratio praebetur die, qua montes
 localiter moueri faciam, terramque manifeste apparentem uidebitis. Deus dicit
 omnibus tunc congregatis, quo nullus aberit : Vos qui negastis me posuisse uobis
 terminum istum, sicut prima uice creati iam acceditis. Tunc illis aperto suorum
 operum libro tradito, increduli contemptibiles atque dolentes effecti dicent : Heu
 20 heu, quam malus liber hic, qui nec de minimis nec de magnis quicquam
 praetermittit. Omnia namque facta sua coram stanti perlegent, nec Deus cuiquam
 iniuriam faciet. Quando nos iniunximus angelis, ut sese Adae subiicerent, omnes
 praeter Belzebub, qui et diabolus factus a Deo discessit, praeceptum perfecere.
 Illum autem uobis hostem pessimum, filiosue suos Dei loco cur inuocatis ? Quam
 est nequam atque praua haec incredulorum mutatio ? ¶ [51] In creatione quidem
 coeli et terrae, animarumue uestrarum, eos nullatenus testes adhibui, nec pro
 quoquam meo negotio gerendo quenquam errantium assumere uolui. Die uero qua
 dicemus, ut participes nostros a se positos inuocent clamantes, responsum non
 accipient. Unde nos illis incredulis suum confusorem immitemus, et focum
 30 uidebunt, seque casuros in ipsum praenoscent : minime tamen euitare poterunt.
 Licet in hoc Alchoran multas hominibus parabolas praemisimus, plurimi tamen
 eorum disceptant et ambigunt. Voluntas et inquisitio tuorum antecessorum tantum
 gentes in nunciorum aduentum ad Deum conuerti uetuit, usque quo diuina uis
 superueniens malum intulit. Nunciis quidem nil praecipio, nisi quod boni nuncii
 castigatores et correctores existant. Increduli uero disceptationes ineunt, ut
 ueritatem extinguant, et nihil atque uana dicendo ueritatem delent. Sicque mea
 praecepta et castigamina summe derident. Quis est illo deterior, qui prius doctus
 uerba Dei, postea discedit, et ipsorum actuum suorum obliuiscitur ? Eorum corda
 ne sapiant, sigillis inclusimus, auribusque suis plumbum infudimus. Unde licet
 40 eos ad uiam rectam Dei piissimi ueniaeque datoris uocaueris, nunquam exaudient.
 Quibus, si ad eorum facta respiceret Deus malum festinanter incumberet. Sed iam
 eis terminus immutabilis positus est, uillis ob sua malefacta destructis, terminus
 semper praescriptus est. Moyses quidem suum mancipium sic affatus est :
 Nullatenus a me discedas, donec uel applicuerimus ad duorum marium conuentum,
 uel simul per annorum spacium iuerimus. ¶ [61] Illi ad marium coniunctionem
 applicati, sui piscis in aequora →